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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při

práci. Celková práce je rozdělena na dvě hlavní části.

Teoretická část se zabývá literární rešerší týkající se BOZP, školení, pracovních úrazů a

dalších věcech důležitých pro tuto oblast.

Praktická část se již zaobírá konkrétní analýzou BOZP ve vybraném podniku. Závěr shrnu-

je zjištěné informace, stanovuje návrhy na zlepšení či optimalizaci stávajícího stavu

v podniku.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on safety and health protection at work. This work is divid-

ed into two main parts.

The theoretical part deals with literary research on occupational health and safety, training

in this area, accidents and other important issues for this area.

The practical part is already focused on the specific analysis of occupational health and

safety in selected company. Conclusion sums up the findings, specify proposals to improve

or optimize the current state of the company.
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ÚVOD

V dnešní době moderních technologií a pracovních postupů nesmíme oblast bezpečnosti a

ochrany zdraví lidí při práci nijak podceňovat. Přesto, že jsou na trhu k dispozici různé

ochranné pracovní prostředky a další věci pro prevenci úrazu, úrazy v pracovním prostředí

se stále v menší či větší míře vyskytují. Bohužel stále ještě nemůžeme říct, že bychom měli

naprosto bezpečné pracoviště či bezpečnou práci. Jediné co můžeme říci je to, že máme

méně nebo více rizikové pracoviště či práci. Z tohoto důvodu je potřeba, aby každý za-

městnavatel dbal nejen na všechnu potřebnou dokumentaci k BOZP, ale i na kontrolách

dodržování těchto směrnic, ať už vnitřních nebo daných zákonem. Samotný zaměstnanec

pak musí v zájmu své vlastní bezpečnosti tyto pravidla dodržovat. Obecně můžeme říci, že

nízká úroveň kvality bezpečnosti práce a nedostačující prevence vede k větší úrazovosti na

pracovišti a jiným mimořádným událostem.

Tato práce s názvem Bezpečnost a ochrana zdraví při práci ve vybraném podniku je dělena

do dvou částí, kdy v první, teoretické části jsou vysvětleny důležité pojmy v oblasti BOZP.

Můžeme zde najít obecné informace o BOZP, o školeních, právních normách a dalších

důležitých informacích důležitých pro toto odvětví.

Druhá část, praktická, řeší situaci bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v konkrétním

podniku XY. Tato část rovněž zahrnuje informace o interních směrnicích podniku, průbě-

zích školení a dalších faktorech, které vedou ke snížení úrazovosti na pracovišti. Za pomo-

cí dotazníkového šetření a rozhovorů s bezpečnostním technikem společnosti, v závěru

práce nalezneme SWOT analýzu, která zároveň slouží jako podklad pro navrhované opat-

ření na optimalizaci BOZP v podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

Obecně můžeme říci, že v občanském prostředí nalezneme mnohem méně rizik než v pro-

středí pracovním nebo při výkonu pracovních činností. Pojem ochrana a bezpečnost zdraví

při práci se týká všech pracovišť, včetně někdy opomíjených administrativních pracovišť.

Neexistuje žádná bezpečná práce, ani bezpečné pracoviště. Vždy můžeme mít jen méně

nebo více nebezpečné pracoviště, respektive práci. Z tohoto důvodu byly zavedeny pravi-

dla a opatření, která mají za úkol chránit před negativními důsledky života v pracovním

prostředí. Mezi tyto důsledky můžeme zařadit např. snížení pracovní pohody, ohrožení

pracovním úrazem či nemocí z povolání apod. Soubor těchto pravidel a opatření nazýváme

souhrnně bezpečnost a ochrana zdraví při práci, zkráceně BOZP. [1]

1.1 Kultura bezpečnosti

Do přímého vztahu s obecným povědomím, se stavem výchovy a vzdělávání ve společnos-

ti můžeme řadit pojmy jako kultura bezpečnosti, vnímání rizik, nebezpečné jednání nebo

pracovní úrazovost. Již od útlého dětství a následně po celý život nabýváme cenných zku-

šeností a rozvíjíme potřebné kompetence, znalosti a dovednosti, jak pro komerční, tak i pro

zájmové pracovní aktivity. Všechny tyto zkušenosti vedou k uvědomování si rizik, které

jsou spojené s prací, jejich vnímáním z hlediska nebezpečnosti pro zdraví a život člověka a

k formování aktivního postoje každého člověka k ochraně zdraví nejen svého, ale i

k ochraně zdraví druhých osob. Množství vyskytnutých úrazů je možno výrazně ovlivnit

prevencí a realizací souboru účinných protiúrazových opatření. Jako proces celoživotního

učení a prevenci proti úrazu můžeme považovat výchovu a vzdělávání v oblasti BOZP. [2]

1.2 Základní terminologie

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je oblast společenské činnosti, která zahrnuje veške-

ré požadavky, opatření, prostředky a metody přispívající k tvorbě podmínek pracovního

procesu a zároveň zajišťují práceschopnost a zdraví pracujících lidí. Cílem BOZP není

jenom vytvoření podmínek pro bezpečnou práci, ale hlavně jejich dodržování během pra-

covního procesu. K dosažení tohoto cíle se využívá v souladu se současnými trendy v roz-

voji vědy a techniky metod a poznatků, které souvisí s disciplínami v oblasti technických,

humanitních a ekonomických věd. [3]
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1.3 Historický vývoj BOZP

První náznaky o problematice spojené s bezpečností a ochranou zdraví při práci se objevily

již v 18. století před naším letopočtem. První dochované zmínky můžeme nalézt už v době

babylonské říše a poté v Egyptě.

Jeden z nejstarších dochovaných zákonů v historii lidstva je babylonský zákoník, který byl

vydán v 18. století př. n. l. babylonským králem a panovníkem Chammurapi. V tomto zá-

koníků můžeme nalézt 282 článků. Tyto články upravovaly nejen náhrady za zranění, ale i

tresty za úmyslné či neúmyslné poranění jiné osoby při práci. Kolem roku 1500 př. n. l. byl

zaznamenán údajný případ, kdy egyptský panovník Ramses III. měl lékaře, který pečoval o

pracovníky, tehdy spíše o otroky.

V roce 1300 n. l., v období středověku, vydal král Václav II. zákoník „Ius Regale Monta-

norum“ (Právo horního regálu). Tento zákoník obsahoval pravidla k zajištění bezpečné

práce horníků (sčítání horníků před a po každé směně, odvodňování a větrání šachet) a

délku pracovní směny (jedna směna = 6 hodin).

V novodobé historii (19. století n. l.) způsobila průmyslová revoluce první úpravy a normy

bezpečnosti práce. Ve výrobních procesech se začaly masivně využívat stroje a nové tech-

nologie, které nahrazovaly ruční práci. Tyto nové metody vedly ke zvýšení úrazovosti na

pracovištích. Tento negativní jev si začaly uvědomovat všechny vyspělé státy, včetně Čes-

ké země.

Konec druhé světové války s sebou přinesl velké změny a celkový pohled na bezpečnost

práce. Po válce došlo k mimořádně rychlému rozvoji v oblasti průmyslu a technologií. Tím

se začal vyvíjet vysoký tlak na výrobu a efektivitu práce. S tímto byla právě spojena i bez-

pečnost práce.

V roce 1981 byla na generální konferenci s názvem „Mezinárodní organizace práce“ přija-

ta „Úmluva o bezpečnosti a zdraví pracovníků a o pracovním prostředí“. Z této úmluvy

byla odvozena také politika BOZP v České Republice. Dále na ni navazuje „Národní akční

program“, který obsahuje konkrétní, adresné a termínované úkoly, které se zřízenou Radou

pro BOZP vytváří lepší podmínky ke zdokonalování úrovně v oblasti BOZP v ČR.

Jako poslední zásadní změnu v zajišťování BOZP došlo k 1. lednu 2001. Od této doby byl

do českého právního řádu přejat systém Evropské unie o zajišťování BOZP. [4]
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1.4 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci v podnicích

Každému zaměstnavateli je dána povinnost provádět opatření, jejichž úkolem a cílem je

odstranit nebo alespoň minimalizovat ohrožení života a zdraví pracovníků a vytvořit tak

pro své zaměstnance bezpečné pracovní podmínky. Tato povinnost je kontrolovatelná.

V České Republice je dozor nad bezpečností práce svěřen ministerstvu práce a sociálních


[…]


Další věcí je poskytování a používání osobních ochranných pracovních prostředků. Z do-

tazníkového šetření vyplynulo, že téměř polovina respondentů si myslí, že jim nejsou po-

skytovány všechny potřebné OOPP. Tato situace by šla vyřešit např. zjištěním od samot-

ných zaměstnanců, které OOPP jim chybí nebo které by přivítali. V dotazníku se objevila

informace, že někteří zaměstnanci by uvítali novou pevnou pracovní obuv se zesílenou

špičkou. Nákupem této obuvi by se mohlo přispět ke snížení pracovních úrazů, při kterých

zaměstnancům něco těžkého spadne na nohu. Neméně důležité je, aby zaměstnanci

ochranné pomůcky používali a tím zmírnili riziko výskytu úrazu. Z tohoto důvodu doporu-

čuji dostatečné poučení o důležitosti OOPP.

Důležitou věcí, která by se do budoucna měla zlepšit, je samotné zapojení zaměstnanců do

řešení problémů a nedostatků v BOZP. Již z přístupu zaměstnanců k vyplňování mého do-

tazníkového šetření můžeme vyvodit to, že tato problematika je moc nezajímá. To si mys-

lím, že je špatně, protože každá příležitost něco vyřešit či zlepšit by se měla využít. Dotaz-

níkové šetření tuto možnost nabízelo, ale využita byla jen z padesáti procent. Navrhuji te-

dy, aby se vedoucí zaměstnanci pravidelně dotazovali, zda pracovníkům nechybí OOPP či

nemají nějaké jiné připomínky k bezpečnosti práce.
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Za drobný nedostatek můžeme považovat stav některých lékárniček umístěných ve výrob-

ních prostorech. Tyto lékárničky je třeba pravidelně kontrolovat, zda jsou kompletní a ne-

chybí tam nějaké základní věci (náplasti, obvaz, dezinfekce apod.)

Jako poslední návrh na zlepšení situace BOZP i celkového postavení firmy na trhu je mož-

nost zavedení normy OHSAS 18001. Tato norma je mezinárodně uznávaná certifikace pro

systém managementu v oblasti BOZP. OHSAS 18001 je možno použít pro kterékoliv od-

větví či podnikatelskou činnost. Zavedením této certifikace by společnost získala řadu vý-

hod, které se týkají hlavně snižování pracovních úrazů a celkové zlepšení stavu bezpečnos-

ti a ochrany zdraví při práci.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabýval v dnešní době stále více a více důležitým téma-

tem, kterým je bezpečnost a ochrana zdraví při práci. V dnešní době, kdy se setkáváme

s nahrazováním lidské pracovní síly stroji, nemůžeme opomenout, že lidská pracovní síla

je a vždy bude jednou z nejdůležitějších aktiv ve společnosti. Proto je třeba, aby zaměstna-

vatel dbal na dodržování pravidel BOZP a chránil své zaměstnancem jak před rizikem pra-

covního úrazu, tak i před nemocemi z povolání a jinými dalšími riziky, které zaměstnanec

podstupuje v rámci výkonu své práce.

V teoretické části můžeme v pěti kapitolách najít zpracovanou rešerši týkající se bezpeč-

nosti a ochrany zdraví při práci.

První kapitole jsem se zabýval pojmem BOZP obecně. Nalezneme tu např. základní termi-

nologii či historický vývoj. Druhá kapitola byla věnována školení v oblasti BOZP. V této

kapitole najdeme popsané všechny úrovně a formy školení a další důležité věci k této ne-

dílné součásti řízení BOZP v podniku. Kapitola číslo tři byla zaměřena na právní normy a

management rizik v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Byly zde uvedeny

všechny důležité práva a povinnosti zaměstnavatele a zaměstnanců a informace o normě

OHSAS 18001. Čtvrtá kapitola se týkala pracovních úrazů. Mohli jsme si přečíst o základ-

ních pojmech a celkovém průběhu pracovních úrazů. Pátá kapitola je kapitola poslední

z teoretické části. Pojednávalo se v ní o osobních ochranných pracovních prostředcích.

V praktické části jsem se zaměřil na situaci BOZP v konkrétním podniku „XY“. Tuto část

tvoří celkem 8 kapitol, ve kterých najdeme všechny podstatné informace o stávající situaci

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v tomto podniku.

V úvodu praktické části je vymezen celkový cíl této práce a popsána vybraná společnost.

Následně jsme měli možnost si přečíst o směrnicích k řízení a organizování BOZP v pod-

niku. Další důležitou částí bylo pojednání o tom, jaká probíhají školení v oblasti BOZP

v podniku a následně zde byla kapitola o bezpečnosti strojů a zařízení. Důležitou kapitolou

této práce je kapitola o úrazovosti ve společnosti. Zde bylo možno nahlédnout do statistiky

úrazovosti od roku 2010 až po současnost. Do práce jsem též zařadil požární ochranu a

další prvky ochrany, kde jsme mohli vidět ukázku, jak takový plánek vypadá. Klíčovou

kapitolou této práce je dotazníkové šetření, které proběhlo mezi zaměstnanci. Následně na

základě tohoto šetření byla vypracována SWOT analýza, díky které se mi podařilo odhalit
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menší nedostatky. V poslední části jsme mohli vidět návrhy na opatření a optimalizaci sta-

vu BOZP ve společnosti.

Dle mého názoru se mi podařilo naplnit všechny zásady pro vypracování a tím splnit cíl

této bakalářské práce.
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PŘÍLOHA P I: ZÁZNAM O ÚRAZU

Záznam o evidenci pracovního úrazu
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…………………………………………………………………………………………………

Ošetřen u lékaře: ano – ne Pracovní neschopnost od:……………………….……

Místo úrazu:

Jaký úkon prováděl v okamžiku úrazu?
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