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Téma bakalářské práce: Bezpečnost a ochrana zdraví při práci ve vybrané společnosti

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student se v bakalářské práci zabýval bezpečností a ochranou zdraví při práci. Teoretická část
je věnována literární rešerši zabývající se normami BOZP, pracovními úrazy a ochrannými
prostředky. Praktická část se již věnuje popisu a analýze BOZP ve vybraném podniku, který
byl představen. Jako techniku sběru dat zvolil student strukturovaný rozhovor s
bezpečnostním technikem společnosti a dotazníkové šetření mezi zaměstnanci podniku.
Oblast BOZP ještě doplnil o SWOT analýzu, která mohla být detailněji rozpracována. Závěr
praktické části patří zhodnocení problematiky a vlastním návrhům na zlepšení, které tkví
v implementaci normy OHSAS 18001.

Některé kapitoly a pasáže jsou psány heslovitě a sem tam se objevují stylistické a gramatické
nepřesnosti. I přes uvedené výtky bakalářská práce obsahuje veškeré podstatné náležitosti.
Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.

2/2

Bakalářská práce byla prověřena kontrolou plagiátorství a nejedná se o plagiát.
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Bakalářská práce byla prověřena kontrolou plagiátorství a nejedná se o plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Seznámil jste společnost s Vámi navrhovanou implementací normy OHSAS 18001?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 17.5.2018

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně